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1. Sistematização das ações promovidas ou

com participação do Secretariado Nacional
do PSDB-Mulher:

* Subsídios para a produção de Artigos 
(semanal)

* Livros 

* Folders 

* Produção de CDs 
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2. 
Consultoria/Assessoramento,

Análises e Sugestões de ações 
para o Secretariado Nacional 
do PSDB Mulher (ex. TSE).



3. Elaboração de artigos

editoriais semanais sobre 
temas relacionados a questão 
da mulher e/ou a conjuntura 
política, econômica e social do 
país.

continuação



4. Seleção, compilação e 
distribuição do clipping diário de 
notícias com as principais 
matérias dos jornais, sites, blogs, 
rádios e emissoras de televisão 
nacional com distribuição para a 
executiva nacional do PSDB-
Mulher e  lideranças partidárias.
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5. Acompanhamento e 
monitoramento das redes sociais 
relacionadas ao PSDB, ao PSDB-
Mulher, e a política nacional e 
encaminhamento para os 
responsáveis.
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* O Tribunal Superior Eleitoral (TSE)  
atualizou o número de filiados do 
PSDB em todo país e por unidade da 
Federação.

* O PSDB tem no total 1.371.874 
filiados, dos quais 611.978 são 
mulheres (44,60%), 753.938 homens 
(54,95%) e o tribunal não identificou o 
gênero de 5.958 (0,43%) pessoas.

Dados do TSE - Exemplo 



* Em relação ao ano anterior, houve 
um pequeno crescimento percentual 
de 0,20%, já que na ocasião tínhamos 
44,40%.

* Em termos absolutos o  crescimento 
foi de 25.791 filiadas (descontadas as 
desistentes) passando de 586.187 
para 611.978, equivalente a um 
crescimento de 4,39%!
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* O crescimento ocorreu devido a 
parceria do PSDB-Mulher com a 
Fundação Konrad Adenauer, o 
ITV e outros, na promoção de 
eventos, encontros estaduais e 
regionais.
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* O TSE também produziu 
informações sobre as unidades da 
Federação. No Amapá, Distrito 
Federal, Rio de Janeiro e Roraima as 
mulheres já são a maioria de filiados, 
e em 13 estados o percentual de 
filiação é superior à média nacional 
de 44,60%. 
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* Em 10 unidades da Federação 
cresceu o número de filiadas 
percentualmente, e 17 ficaram na 
mesma situação.

* Segue tabela:
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Estatísticas de filiadas No Brasil

UF FEMININO MASCULINO NÃO INFORMADO Total Geral

AC 2.089 3.310 20 5.419

AL 5.942 7.005 51 12.998

AM 4.646 5.987 14 10.647

AP 4.311 3.729 8.040

BA 25.041 31.025 328 56.394

CE 27.936 29.981 212 58.129

DF 14.273 11.498 120 25.891

ES 9.174 12.700 48 21.922

GO 33.921 41.580 102 75.603

MA 14.663 17.000 257 31.920

MG 60.459 89.817 426 150.702

MS 11.585 14.536 24 26.145

MT 12.384 16.106 172 28.662

PA 16.196 20.241 284 36.721

PB 14.896 17.820 33 32.749

PE 18.776 19.794 86 38.656

PI 11.203 14.202 94 25.499

PR 33.827 52.283 478 86.588

RJ 47.697 46.432 1.592 95.721

RN 9.508 9.609 29 19.146

RO 7.477 9.757 15 17.249

RR 2.926 2.662 5.588

RS 42.401 49.638 111 92.150

SC 40.776 53.388 366 94.530

SE 4.825 5.888 17 10.730

SP 127.236 157.868 992 286.096

TO 7.728 10.007 87 17.822

Total 611.978 753.938 5.958 1.371.874



ACRE 38,54

ALAGOAS 45,71

AMAZONAS 43,63

AMAPA 53,61

BAHIA 44,4

CEARA 48,05

DISTRITO FEDERAL 55,12

ESPIRITO SANTO 41,84

GOIAS 44,86

MARANHAO 45,93

MINAS GERAES 40,11

MATO GROSSO DO SUL 44,31

MATO GROSSO 43,2

PARA 44,1

PARAIBA 45,48

PERNAMBUCO 48,57

PIAUI 43,93

PARANA 39,06

RIO DE JANEIRO 49,82

RIO GRANDE DO NORTE 49,66

RONDONIA 43,34

RORAIMA 52,36

RIO GRANDE DO SUL 46,01

SANTA CATARINA 43,13

SERGIPE 44,96

SAO PAULO 44,47

TOCANTINS 43,36

TOTAL 44,6



ACRE 38,54 37,9 0,64

ALAGOAS 45,71 44,2 1,51

AMAZONAS 43,63 43 0,63

AMAPA 53,61 52,2 1,41

BAHIA 44,4 44,3 0,1

CEARA 48,05 48,2 0,15

DISTRITO FEDERAL 55,12 52,4 2,72

ESPIRITO SANTO 41,84 42 0,16

GOIAS 44,86 44,7 0,16

MARANHAO 45,93 45,8 0,13

MINAS GERAIS 40,11 39,8 0,31

MATO GROSSO DO SUL 44,31 44,2 0,11

MATO GROSSO 43,2 43,1 0,1

PARA 44,1 44,2 0,1

PARAIBA 45,48 45,2 0,28

PERNAMBUCO 48,57 48,4 0,17

PIAUI 43,93 43,4 0,53

PARANA 39,06 38,9 0,16

RIO DE JANEIRO 49,82 50,6 0,78

RIO GRANDE DO NORTE 49,66 49,8 0,14

RONDONIA 43,34 43,7 0,36

RORAIMA 52,36 49,5 2,86

RIO GRANDE DO SUL 46,01 45,9 0,11

SANTA CATARINA 43,13 43,3 0,17

SERGIPE 44,96 45,1 0,14

SAO PAULO 44,47 44,1 0,37

TOCANTINS 43,36 42,7 0,66

TOTAL 44,6 44,4 0,2
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